C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº     /2004.
(Do Sr. Alex Canziani)

Propõe Constituição De Subcomissão

Especial Para Tratar De Linhas de

Financiamento para o Setor de Turismo.

               Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29, II, do Regimento Interno da Casa, proponho a

constituição de uma Subcomissão Especial para tratar de assuntos relacionados às

linhas de financiamento para desenvolvimento da indústria de turismo nacional

JUSTIFICATIVA

O setor de turismo foi um dos que mais cresceu nos últimos  anos. Atingir as

metas estabelecidas pelo Plano Nacional de Turismo considerando  a dimensão

continental do nosso país, dependerá, fundamentalmente, da superação da

precariedade da infra estrutura oferecida aos nossos visitantes, da revisão dos

custos e do estabelecimento de novas propostas. Palco das discussões nacionais

sobre o desenvolvimento do turismo, o Congresso Nacional firmou-se como Fórum

importante de avaliação e integração dos vários atores sociais envolvidos na cadeia

produtiva do setor de turismo e, por via de conseqüência, promover um amplo

debate sobre o tema.

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

Neste sentido, proponho a criação da Subcomissão ora citada com o intuito

de promover o desenvolvimento e a criação de linhas de créditos para o setor.

Sala da Comissão,   de fevereiro de 2003.

Deputado  ALEX CANZIANI

PTB/PR